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APÁMMÁ
FOGADLAK

A felnőtt örökbefogadás a legújabb jogi kiskapu, amelyen keresztül külföl
diek legális letelepedési lehetőséghez juthatnak Ausztriában. A közel kétszáz 
éves adoptálási törvénnyel szemben az idegenrendészet egyelőre teheteden, 
csak nézi, hogyan lesznek kisnyugdíjasokból négygyermekes családapák.

Öt évre kitiltottak Ausztriából 2000-ben egy 24 éves román fiatalembert, 
aki az osztrák idegenrendészeti előírásokat megszegve, engedély nélkül, folya
matosan az országban tartózkodott: ha az egyik határátkelőnél kitessékelték, 
visszajött a másikon. A román férfi most megint Ausztriában él, méghozzá im
már legálisan. Akárcsak több ezer kelet-európai sorstársa, ő is egy újra felfede
zett jogi kiskapun átjutott vissza az osztrák paradicsomba. A menlevelet a fel
nőtt örökbefogadásról szóló, 1818 óta létező törvény biztosítja számukra.

A szemfüles ügyvédek által leporolt törvény kevés feltételhez köti az új ke
letű családi kapcsolat kialakítását: a szülőnek osztrák állampolgárnak kell len
nie, legalább 18 évvel idősebbnek új gyermekénél, és igazolnia kell, hogy az 
örökbefogadási megállapodás révén javulás áll be legalább a szerződő felek 
egyikének életkörülményeiben.

Ez utóbbi kívánalom teljesítésében nincsen hiba, az addig üldözött külföl
di helyzete ugyanis egy csapásra legalizálódik, az örökbefogadó pedig az anya
gi helyzetén tud javítani. Az új szülők általában 300 és ezer euró közötti ösz- 
szeget kapnak önzetlenségükért, és persze az ügyvédek is jól járnak. Sőt ők a 
legjobban: úgy hírlik, esetenként 4 ezer eurót kémek a felnőtt korú gyerme
kektől.

Vannak ügyvédek, akik az idősek otthonát járják kispénzű nyugdíjasokat 
keresve, mások a kocsmákban szondáznak. Egy kétgyermekes ukrán asszony
nak például ügyvédje jóvoltából egy olyan alkoholista mostohaapa jutott, aki 
375 eurós szociális segélyből tengeti az életét. A rengeteg csaláshoz, színlelés
hez, álszentséghez szokott idegenrendészet megpróbálta megfúrni az örökbe
fogadást, arra hivatkozva, hogy az idős férfi még magát sem képes ellátni. Az 
érdekelt felek azonban nem ismertek akadályt: egy építő vállalat -amelynek 
történetesen orosz a cégvezetője -igazolást állított ki az öregnek, hogy onnan 
egyszer 1400, egyszer pedig 2107 eurós jövedelemre tett szert, így a leányom
má fogadom eljárásnak nem volt többé akadálya. Ezek után nincs mit csodál
kozni azon, ha az adoptálást lefolytató bírók rezzenéstelen arccal fogadták, 
hogy az új családban a fel- és lemenők egymás keresztnevét sem ismerik. Azt 
viszont már felháborítónak tartják a külföldiek letelepedési kérelmével foglal
kozó hatóságok, hogy az örökbefogadással legalitást nyert új osztrákok ripsz- 
ropsz maguk is örökbefogadó szülőkké lesznek. Amikor egy 32 éves boszniai 
asszony ily módon vette magához két kiskorú húgát, azt még elnézték, amikor 
azonban egy házaspár egyik tagja próbálta adoptálni a másikat, az illetékesek 
már beintettek.

Az örökbefogadási törvény nyilvánvalóan.joghézagos, azzal az érvel ugyan
is, hogy az adoptálási szerződés résztvevői között nincs szülő-gyermek viszony, 
nem lehet az örökbefogadást megsemmisíteni. Még akkor sem, ha például va
laki alig 20 négyzetméteren lakik, ahova rajta kívül már négy fogadott gyermek 
van bejelentve. Nem véletlen, hogy a nagy lebukásveszéllyel járó névházasság
ok száma folyamatosan csökken, az adoptálás viszont egyre népszerűbb.

A külföldiek által sűrűn látogatott bécsi vendéglőkben mindenki tudja, 
hogy például az elegáns első kerület egyik ügyvédi irodájában, bizonyos Jörg 
Baumgartelnél kell jelentkezni adoptálási kérelemmel. A kiszolgálás első osz
tályú, igaz, az ügyvédi költségek feletti díjak, amelyekbe a szülők felkutatása is 
beletartozik, jócskán meghaladja az ezer eurót. Nem csupán a névadó ügyvéd 
szakterülete a felnőttkori örökbefogadás, hanem az irodájában dolgozó Ger- 
hard Colerusé is. Pedig Colerus doktor nem akárki, Szabadságpárt közeli ügy
védnek mondják, aki az FPÖ által alapított rendőrszakszervezet jogi ügyeinek 
intézője. O képviselte például a szervezetet abban az eljárásban, amely a rend
őri adatbank meglékelése (HVG, 2000. december 9.) miatt indult a korrupt 
zsaruk ellen.

Colerust egyáltalán nem zavarja, hogy az FPÖ a legelszántabb ellensége az 
ausztriai multikultinak, és elsősorban éppen e párt nyomására szorították visz- 
sza drasztikusan a bevándorlást. Hivatalosan az idén összesen 8280 fő kaphat 
letelepedési engedélyt Ausztriában: 5490-en családegyesítés címén érkeznek, 
gyakran sokéves várakozás után, 2400-an az osztrák gazdaság számára kulcs- 
fontosságú munkaerő gyanánt, s mindössze 390-en egyéb indokokkal, például 
hatalmas vagyonnal, ritkábban politikai üldözöttként kívánnak itt élni. Az ügy
véd buzgalmának köszönhetően viszont az idén egyedül Bécsben 1040 fővel 
gyarapodhat a bejutók száma.

A két ügyvéd ellen ügyészségi vizsgálat indult, ami azonban bűntény híján 
abbamaradt. Mindenesetre Baumgartel úgy döntött, hogy -lévén 61 éves -neki 
elege van a macerából. Colerus viszont áthelyezte tevékenységének központját 
Bécs kevésbé előkelő XV. kerületébe, ahol nem morognak, ha az irodája előtt 
akár ötvenen is sorban állnak. A sok húron játszó ügyvéd állítja, hogy ő sem
miféle reklámtevékenységet nem fejt ki, kizárólag a nála jelentkezők kiszolgá
lására korlátozza a munkáját. Szerinte azóta indult be az adoptálási roham, 
hogy két jugoszláviai újság beszámolt az osztrák örökbefogadási törvény kínál
ta kiskapuról, és konkrét útmutatással szolgált az eljárás mikéntjéről.

Az osztrák idegenrendészet úgy próbálta megakadályozni a látszat-örökbe
fogadásokat, hogy felajánlotta, besegít az ügyben döntő bíróságok munkájába. 
A bírói kamara elnöke azonban a bírók függetlenségét féltve visszautasította az 
ajánlkozást. Az idegenrendészeti hatóságok most felvilágosító munkával pró
bálják elrettenteni a bérszülőket adoptálási szándékuktól. Az örökbefogadás, 
magyarázzák, nem játék: a szülő kötelezhető a gyermek tanulmányainak finan
szírozására, tartozásainak kiegyenlítésére, esküvőjének pénzelésére.

A most lemondott kormány szép csendben egy olyan klauzulával látta el a 
külföldiekre vonatkozó törvényt, amely szerint a tartózkodási engedélyért fo
lyamodó az indoklásban csak akkor hivatkozhat örökbefogadottságára, ha an
nak nem kizárólag a tartózkodási jog megszerzése volt a célja. De hogyan le
het ezt bizonyítani? -kérdik a hozzáértők, akik szerint ez a kezdeményezés ak
kor is megbukott volna, ha a kidolgozói nem.

Váradi Judit
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EURÓPA EGYETEM
Előadás-sorozat

a szegedi Móra Ferenc Múzeum dísztermében

Kristó Gyula: Magyarország és Európa, Magyarország -  Európa része. Fotó: orio

A Csongrád Megyei Önkormány
zat, az Európai Kommunikációs Köz- 
alapítvány és a Móra Ferenc Múzeum 
rendezvénye az „Európa Egyetem11 
egy hat részből álló programsorozat, 
melynek keretében a megyében élő 
akadémikusok és egyetemi oktatók 
reprezentatív környezetben, és min
denki számára is hozzáférhető módon 
mutatják be az Európai Unióhoz való 
csatlakozás tükrében egy-egy szakte
rület hozományát, és az EU-n belüli 
jövőképet. A sorozat célja megmutat
ni mi az, amivel az unió gazdagodik 
hazánk belépésével. A tudósfórum 
helyszíne a Móra Ferenc Múzeum 
díszterme, heti egy alkalommal, min
den hét szerdáján 16.30 órától. Az 
előadások 60 percesek, valamennyiről 
tévé felvétel készül.

Az első előadó március 12-én 
Kristó Gyula akadémikus volt, elő
adásának címe Magyarország és Euró
pa, Magyarország -  Európa része. 
Kristó professzor előadásának első 
szakaszában elmondta többek között 
három szempontból vizsgálható Eu
rópa fogalma. Földrajzi fogalomként 
Európa az Urálig terjed, bár ez nem 
mindig volt így a középkorban a Don

jelentette kontinensünk keleti határát. 
Ez alapján Magyarország mindig a 
földrajzi értelemben vett Európa ré
sze volt. Pszichológiai, szociálpszi
chológiai kérdés, mi európainak tart- 
juk-e magunkat, illetve az unió polgá
rai Európa részének tekintik-e a tíz 
csatlakozó országot.

Az előadás fő részében a profesz- 
s z o r  a z t  a k é rd é s t  v á la sz o lta  m e g  m i t
értünk történelmi szempontból Euró
pa fogalmán. Maga a kifejezés a XV. 
századtól használatos, ekkor a török 
fenyegetés hatására, a közös veszély- 
érzet állt a kicsiholt egység mögött. 
Az európaiság eszméje napjainkig fo
lyamatosan jelen van, de nem egyfor
ma intenzitással. Elég csak az I. világ
háború időszakára gondolni, amikor 
egyik szövetségi tömbnek sem volt ér
deke az eszmét túlhangsúlyoznia, hi
szen a központi hatalmak táborába 
tartozott a kevéssé európai berendez
kedésűnek mondható akkori Török
ország, az antantot pedig a cári 
Oroszország erősítette. A fogalom re
neszánszát a II. világháborút követő 
időszak hozta el, ekkor a politikai aka
rat nem a konfrontációt, hanem az 
együttműködést helyezte a közép

pontba. Az előadás során Kristó Gyu
la végigkövette a történelem százada
in keresztül miben tér el a nyugati és 
keleti fejlődés. Majd a záró szakaszban 
elemezte mely pontokon szakadt el 
Magyarország fejlődése az európai 
iránytól.

A SOROZAT 
T O V Á B B I E L Ő A D Á SA I:

Március 19.: Az informatika Európá
ja. Előadó: Csirik János egyetemi ta
nár.
Március 26.: Európa joga, a jog Euró
pája -  Európa tagság -  szuverenitás? 
Előadó: Bodnár László egyetemi ta
nár.
Április 2.-. Európa és a biológiai forra
dalom. Előadó: Dudits Dénes akadé
mikus.
Április 9.: Etnikai viszonyok, identitás 
az Európai Unióban. Előadó: Pászka 
Imre egyetemi tanár.'
Április 16.: Európa és a magyar tudo
mány. Előadó: Beck Mihály akadémi
kus.
Április 23.: Európai polgárnak lenni. 
Előadó: J. Nagy László egyetemi ta
nár.

NEMZETKÖZI AGYKUTATASI HÉT
Az agykutatás legfontosabb prob

lémáiról és eredményeiről számoltak 
be vezető magyar idegtudósok azon a 
háttérbeszélgetésen, amelyet az MTA 
Kísérleti Orvostudományi Kutatóin
tézete -  a nemzetközi agykutatási hét 
keretében -  rendezett Budapesten.

Az agykutatók és újságírók kötet
len eszmecseréjét megnyitó Freund 
Tamás akadémikus, a kutatóintézet 
igazgatója elmondta: az agykutatás 
hete elnevezésű programsorozatot 
amerikai kutatók kezdeményezték. 
Mára a világ 55 országa csatlakozott 
ahhoz, hogy a társadalom egy héten át 
kitüntetett figyelmet szenteljen e ku
tatási területnek. Freund Tamás meg
jegyezte, hogy a biológia, a kémia, a 
fizika, a matematika és a számítástech
nika legújabb módszereit integráló 
multidiszciplináris agykutatás morális 
vonatkozásai miatt is nagy szükség 
van a társadalom és a kutatók közötti 
párbeszédre.

Détári László, az ELTE élettani 
és neurobiológiai tanszékének vezető
je az élőlényekben működő biológiai

óráról, az agyi ritmusgenerálásról tar
tott vitaindító előadást. Elmondta, 
hogy a tudomány a napi biológiai rit
musról rendelkezik a legtöbb ismeret
tel. Az utóbbi évek felfedezése volt a 
biológiai óra mechanizmusának feltá
rása, valamint az, hogy a bioritmus a 
fényhez való alkalmazkodáshoz kötő
dik, úgynevezett fényérzékeny gan- 
glionsejtek továbbítják a fényre vonat
kozó információkat a biológiai órához.

Halász Péter, az Országos Pszichi
átriai és Neurológiai Intézet profesz- 
szora az agyműködés gyakori kisiklá
sáról, az epilepsziáról és annak gyógyí
tásáról beszélt. Kifejtette, hogy az epi
lepszia - a gyermekek közül minden 
századik, a felnőttek közül minden 
kétszázadik betegszik meg - régen 
gyógyíthatatlan volt, ma viszont kezel
hető, s 70-75 százalékban tünetmen
tessé tehető. A műtét előtti kivizsgá
lásban használt korszerű elek- 
trofiziológiás technikákra, például a 
mélyelektródás stimulációra utalva el
mondta: az epilepszia-sebészet a gyó
gyításban ma már nem az utolsó esélyt

jelenti, ugyanis megállapítható, hogy 
bizonyos esetekben operációval haté
konyabban lehet rohammentességet 
elérni, mint gyógyszeres kezeléssel.

Szirmai Péter, a Semmelweis Egye
tem neurobiológiai klinikájának tan
székvezető egyetemi tanára az öregedő 
agy élettanáról és kórélettanáról tartott 
előadást. Diszharmonikus öregedésnek 
nevezte azt a jelenséget, amikor az agyi 
degeneráció, az elbutulás megelőzi a 
testi és lelki öregedést. Szavai szerint a 
degenerációs kórképek, az intellektuális 
hanyatlással kapcsolatos elváltozások 
klinikai és tesztvizsgálatokkal ma már 
pontosan feltérképezhetők.

Az előadások után idegrendszerrel 
foglalkozó elméleti és klinikuskutatók 
válaszoltak az újságírók kérdéseire.

A beszélgetést moderáló Elekes 
Károly, a Magyar Idegtudományi 
Társaság elnöke elmondta, hogy a ha
todik éve megrendezett agykutatási 
héten Szegeden és Debrecenben is 
megnyíltak a laboratóriumok kapui az 
idegtudományi kutatások iránt érdek
lődők előtt.


